Tribulatio homini felix.

Genes. 32. 25.

Osee 12. 4.

Angelus hominem sanatur, ut fleat.

Amor Custodit cum larva severitatis.

Ovid.

Caelum emittit lachrymas.

Achil. Bo- che

Magnanimus furor est, ira & generosa, Lumina flammifera.

Succinit Achilles Bochius, quo supr. Symb. 135. Furor videtur, & patefcit favor. Offenditur ira, sed omnino generosa: igitur in salatem focus utique percuitur, quam non haberet, ni percuteretur. Patet in Petro inter milites vincdo. Angelus de celo descendit, ibi allitit, eius lumen in habitaculo fulsit. Quis surrexit? Quis evasit? Solus Petrus, cuius Angelus percussit latus, & experrectus: igitur ni percussisset, ut alij inter allos dormiens in mortem iaceret. Prinquam in correptionem propter, omnia tentat, assilit, micat, illuminat: verum cum non satis haccine (quia blandimine, ut respicant, & surgant ab amplexa iniquitate; ira sed generosa, lege benigna) utitur vehementi flamma: concutit peccata, impingit vulnus, ut faucis aperiat oculos clausos, ac pre dolore erumpat in fletus.

Ubi supr. v. 7.

Si anima Angeli non credit benignitati, affligitur concussione.

Cremon. 8. 18.

Intende in momenta vulneris. Dolor meus (inquit Propheta) super dolorem: in me cor meum movens. Huiusmodi phrasim exprimit multitudinem, ac simul continuationem doloris, de quo nos non stricim Tom. 6. Tautol. 10. Ita penitens Ierusalem in mentem reverfa exclamat, & non aliter quem contrivum corde Angelus dolore vexat: equidem ut habeat de peccato mesitudinem, super dolorem vulnerum addit dolorem. Maluenda: Refrigerium meum super marem: super me cor meum languidum. Tigurin. & Leo Iudæ: Rictum fiendo diduci propter marem. Vatabl. In consolatione mea ob marem. Contradictio lectionum apprimè promit custodis flagellantis studium; ut secum focium habeat, & myrrham arte concutiat: igitur si doloribus excitat planctum, proculdubio in dolentis refrigerium. Ruit homo in crimen. Haud aliam medicinam habet nisi dolorem. Medicari vulnus Custos intendit, & dolorem super afflictionem addit: quippequam pena super mesitudinem affert plagæ medicamen, & saccio consolationem. Ubi & sicut dolor creverit, cor mesitudine languet, & quod dolet acrius, eo consolatione refrigeratur pectus; quippe etsi gravis, satis haud videtur severitas penitentia, respectu commissæ noxæ: unde mesitudine languet, corque deficit, etiam dum est dolor de dolore; quia non poterat dolens, uti par erat, dolere. Super dolorem est dolor, & tunc Custodis rutilat inclutus amor, quem exiens è vita cognoscit penitens; etenim

Maluend. Tigur. Vatabl. Ab Angelo exercitiis est homini refrigerium, sicut, solatium.

Unde eximia contritio.

ricum plorando diduxit. Hoc est, resit, exprimens cordis laticiam, ex dolore in penitentiam: quandoquidem non plorare Angelus dilectum faceret, nisi ut propter refrigerium ex dolore rideret.

16 En dirissima minæ, que dilectio constat Angeli. Dissipabo & absorbebo simul. Hebr. Una deglutiam. Maluend. Assubo, & hauriam una. Elegans, sed videtur impropria similitudo, dum minatur, Dissipabo. Quod hauritur, intra viscera clauditur: quod dissipatur, repellitur: quomodo intra pectus fovet, quod concutiendo dispergit? Quippe dissipat ut foveat, & intra viscera claudit. Myrrham afflat, ut focus ploret, & simul haurit; quippe lachrymas bibit, illasque servat in pectore pro culpæ satisfactio. Ni dissipatus & concussus, homo periret; igitur criminis dissimulatione non ploraret: & ubi ab Angelo pre dolore in penitentiam designatur adinstar myrrhæ concussus, etiam dicitur pre amore hauritus & absorptus; quippequam multiplicat studiose flagella, ut quem diligit, habeat intra precordia. De ficu dicit Plinius, uti observavimus Taut. 1. D. 6. num. 18. Perquam faciendo proventus, scalpendo tantum ferreis unguis, aliter non maturefcit. Per ficum signari naturam humanam, astruit Gregor. Magn. Hom. 31. in Evangel. Per cultorem ficus signatur Angelus. Vide Salmer. Tom. 7. tract. 21. & Alap. in Luc. 13. 7. Huiusmodi luxurians ficus profert grossos, qui non fructus; uti inspidi, gustui inepti, & immaturi; necesse est, quod fructum in patientia afferat, ut Dominus tanquam inutilem non projiciat: Angelusque cultor ferreis unguis scalpit; quoniam aliter ficus humana non maturefcit.

Idem. 42. 14. Hebr. & Maluend.

Magis Angelus intra viscera ardeat, quod flagellat.

Plin.

Cur homo sic nulli ficus?

17 Conditionem huiusce ficus cognoscit Angelus. Primò ficus fluctuat: Casa statim stagnis mergitur (subdit idem) grossus eius non maturefcit nisi incisura emisso lacte. Quia homo confederat habere patronum, ductorem, cultorem, in lacte ducatur ostendentem eximiam benignitatem; laborat, sed inter mundana fluctuat, quin fructus virtute operationum maturefcit.

Idem.

Ovid.

Itibus Angeli homo percitur.

Ioel. 1. 7. facti

Amor odit inertes,

Quos plerunque efformat fiducia benignitatis: ab Angeloque emoto lacte incitura ficus cædit; ut casa statim aquis mergatur: siquidem tunc maturefcit fructuum optata fertilitas, si ficus vulnerata incitura rupta in lachrymas. Ficum meam decorticavit: nudans spoliavit eam, & projicit: albi facti

Oven.

Percutit in candore morum.

Ioan. Hug. Totum fladium in salutem anime.

Claustron.

Paccat. Extremum mali, malum non cognoscere.

facti sunt rami eius. Sicine amicitia? Et magni habenda. Projicit, & projiciendo icit, ut intime remotione lactis ploret, vulnereque emittat lachrymas,

Quo fonte manavit nefas.

Quid usque in intima cortice detracta vulnera, si ficus nitet vel in ramis alba? Patet cultoris studium, sed non tedium: igitur si percuit, percuit tantum in candorem morum. Projicit frondes spoliando fruticem, & usque ad corticem. Quorsum huiusmodi dissipatio? Ut è terra ad celum evelet homo, Cortex & frondes, uti luxuries viridantium foliorum, signant pompam bonorum temporalium, cum quibus ficus rami non poterat albi fieri, quod erat totum momentum, ut maturum in celum perferret fructum: hancque rationalem ficum cultor, qui Custos, spoliat, & dispergens corticem usque denudat; quippe cuncta perire, parvi momenti, modo rami possideant candorem gratiæ. Arbor ipsa tota (ait Ioan. Hugo in 4. part. India Orient. cap. 11.) ad radicem detruncatur, ut præter hanc reliquum illi nihil relictum sit. Hac cælesti, cultoris sollicitudo, ut salvetur qui Custodis arbitrio traditur homo. Radix animam signat, candor gratiam: & usque ad radicem pompa ficus detruncatur, atque folia disperguntur; quippe modo salvetur cum candore radix anima, flagrant profecto in fumum cuncta temporalia bona, quæ apprehensione si bona, bona caduca. Non in celum regredi solus conatur Custos. Individuum comes est, & erit, & esse vult. In odorem unguentorum virtutum curre post eum. Preme velligia, ut securaris ad gaudia. Stat à dextris, ne commovearis. Dic illi ex animo, quod aliò Profanus de 3. Consul. Honor. v. 158.

— *Iam iam securus ad astra, Te Custode, serar.*

DIDASCALIA IV.

Nulla maior est pœna, quam esse miserum, nec videri.

1 P Robert & iurè Paccatus in Pagnyr. Theodos. Hæc maior pœna, sed peior causa; quæ sepe culpa: igitur malum extremum, non videri & esse miserum, cum angat animam premens vehementer angustia; & nec pœna, nec culpa etiam icta angatur infelix anima.

Multimodis igitur pravos, turpissime videmus

Esse in delicijs, summoque in honore vivere.

Nec sua respiciunt miseri mala maxima sepe.

Canit Lucretius de Rer. nat. lib. 4. v. 1095. Quidam vitijs gloriamur (ait Senec. Epist. 28.) ideo quantum potes, te ipse coargue, inquire in te. Accusatoris primum partibus fungere, deinde iudicis, novissimè deprecatoris: aliquando te offende. Sæpe accidit peccatori sese arguere ob pravos inolitos mores (patitur mens conscia Manes) sese offendere, & fallidire, accusatoris partibus fungi, munus iudicis exercere; sed deprecatoris fugit; quia non dolet, cum iaceat miser, nec videri velit. Gravantur dolores, ut respicant; sed stat, quasi non doleat. Sic est artifex (inquit Epist. 85.) domandi mala. Dolor, egestas, ignominia, carcer, exilium, & ubicumque horrenda, cuncta ad hunc pervenere, mansucta sunt. Super quo ultra percutiendus? Cuncta huiusmodi mala immilla, ut cognoscit vulnus: sed miser gemendo iacet, quippe dolendo non sentit.

2 Perspicuius procedamus. In morbis acutis, quasi gementium suspiria, mala: inquit Hippocrates lib. 6. Aphorism. 54. Nicol. Leonicens: In acutis passionibus, qua cum febre fiunt, lactuosa suspiria, mala. Unde ergo mala, si suspiria refrigeria? Frequenter exeunt in corporis stuporem, mentis cæcitatem, vel furorem. Vide ibid. Comment. in Aphorism. 56. Ergo intendendum. Non dicit, Gementium; sed quasi gementium. Quare igitur in passionibus acutis suspirium quasi gementium describitur malum signum? Quid erit in acutis passionibus mentis, si ita lactuosum in ægritudine corporis? Suspiria in ægrotis non sunt mala, igitur sentiendo indicant pati languoris tormenta; pessimumque claret signum, si ægrotus non habet sensum. Haud impossibilis salus, modo doleat in doloribus ægrotus. Quasi suspiria, utique mala in decumbentis lavamen; igitur indicant spiritus suspensionem: igitur morbus cor defatigatum gravat, ut respirare non sinat: impendetque iacenti grave periculum, dum respiratio cordis commutatur in tormentum.

3 Sentit David ita sensisse; esse miserum, nec velle videri. Anima mea (exclamat) turbata est valde. Unde ergo turbatur? Laboravi (inquit) in gemitu meo. Ex contrario sanè labor, igitur vexat.

Lucret.

Senec.

Examinis conscientie fructus.

Idem.

Hippoc. Leonicen.

Quando mala suspiria, refrigeria.

Non despectur salus, si dolens ægrotus.

Psal. 6. 4. v. 7.

dens laborem, negari ex suspirijs in laboribus levamen: unde Goltzius in vit. De-centij, inquit: Miser dolor qui in tormentis non habet vocem. Et Claudian. 7. in Rufin. vers. 258. Ingentem tollit gemitum, galeasque so-lutus

Goltz.

Claudian.

Quasi gemitus doloris, malum signum.

Ex despectu paucitudo furor mentis et cecitas cordis.

2. Reg. 11. 15.

Isai. 6. 17.

Dolor peccatoris aliquando fallax.

Humectat lacrymis, pressamque morantia vocem

Thoracum validos pulsant suspiria nexus.

Suspiria animæ pro culpa gementis deducunt spem salutis; etenim virtute gemituum expugnantur à stentibus regna coelorum. Unde ergo animæ infirmæ turbatio, si gaudet gemitu? Non erant gemitus, dum expressit ploratus; sed quasi gemitus. Non erant suspiria, sed quasi suspiria, quæ in passionibus animæ luctuosa mala: siquidem per spiritus tremulam interruptionem, indicant in iacente acutam infirmitatem. Ratio subest. Gemitus, quo anima suspirando respirat, dolorem ex gravamine iniquitate demonstrat. Suspirium est, quo portenditur sub pectus iacere malum. Est respiratio; quippe gemitu sollicitat refrigerium, quo vomica cordis expellat, quæ halitum gravat. Quasi suspirium explicat complicationes symptomatum; igitur torquet quod datur medicamentum. Est cognoscere infirmitatem, & ambire dolorem quasi dulcedinem. Est velle libertatem, sed querendo servitutem. Est ambulare & iacere. Est removere ignem, & non removere fomitem. Est ignem inquirere sine flamma, atque sospitatem inter vincula. Est dolorem sentire, nec velle pati: & in morbis acutis hæc quasi suspiria ægotantibus mala; quippe ex his falsis suspirijs, procedit percussus animus in mentis icæta furorem, atque in cordis cæcitate.

4. Videris. Peccavit cum Bethsabeë. Dolorem sensit. Resipuit? Nullo modo. Homicidium viri cogitat. Derelinquit eum, ut percussus intereat. Nonne dolebat? Nonne præ scelere suspirabat? Quomodo graviore dolens succumbit flagitio? Laborabat in gemitu: non erant suspiria, sed quasi suspiria: & cum hæc infirmum inducant in cæcitate, & compellant in furorem; post commissum impudenter adulterium, prolapsus in homicidium. Dolens clamat in doloribus suis. Dolens David gemebat & non clamabat; seu potius quasi gemebat; quippe gemitus non ex dolore iniquitatis, sed ex vehementia doloris, quo frustrabatur embellium, ad votum non habens exitum: unde cum in furorem præcipit huiusmodi cogitatio, quippe febris maligna & ægri-

tudo; apparuerunt quam mala, in morbis acutis quasi gemitum suspiria: igitur furens dolore, post prostratum honorem, post vulgatam turpitudinem, et maius esset scandalum, proiecit in homicidium simul cum stula lorum. Va misero mihi (dicebat Baruch) quoniam addidit Dominus dolorem dolori meo. Laboravi in gemitu & requiem non inveni. Nil mirum si in gemitu laboravit; igitur non habet requiem, qui malignitate febris pectore fovet furorem; cuius

Ierem. 45. 3

Occultis odijs terror, tacitisque sepultos

Suspirant gemitus.

5. Non levi manu prætereunda; quæ patent obvia. Quod Davidi contigit, peccatori sapescapsum usque. Considerat miserabilem statum, nec illo posse habere felicem exitum. Dolet, verum causam doloris non removel. A spiritu trahitur, ut respiscat, sed suspenditur spiritus; quoniam ne dolore doleat, efformatur quasi gemitus, quo non subsidium sed labor, & mentis iam læsa furor: animaque sicine gemeunda turbatur; quia huiusmodi gemitus cum labore, indicant semper perditionem animæ. Hinc Va misero: quippe suspirium vexatio: quandoquidem peccato semel concepto adhebat, etiam furiosus, quum respirare nequibat. Va misero: igitur miserabilis, qui gemitu potest invenire requiem, & gemitu inordinato addit dolori dolorem. Va misero: siquidem inolevit pectoris pravitas, quo quibat abolere cordis iniquitas: quæ utique ita aggravavit infirmum, gemitus variantem scopum; ut quum egredi conaretur pro iniquitate gemitus, interrumperetur præ ab iniquitate spiritus. Dolor dirigi debbat in respiscantiam criminis, neutiquam in continuationem sceleris; quippe tunc doleat, ne doleat, & sic dolebat quasi non doluisset, Gemebat, sed gemitu laborabat: ac cum ex gemitu labor sit præve in dolorem dolor (quippe in crimina præcipit phreneticum, ubi arcere congruebat à rabie criminum) sic gemebundus addit dolori dolorem, quippe quam indicat dolor inclinationem in crimen. Miser est & infelix, ubi suspiria mala, cum possent ægro salutem dare suspiria: laboratque miserabili phrenesi, cum afficitur in gemitu ipso dolendo dolore: etenim pater siderati furor; quum in dolore ex dolore infertur labor, quo quibat deleri dolor.

6. In proxima deducenda doctrina, ut eius medicamine salvetur anima. Hicne gemitus non est gemitus, sed perplexitatis

Claudian.

Non est dolor panitudinis, ubi non remouetur causa de iuris.

Statu perplexitatis peccatoris.

Virgil.

Rom. 7. 24.

Certamen magnis, certare seum.

Est infelix in dolore, qui poterat esse felix.

status, in quo peccator trahitur & retrahitur à voluptate & à ratione: tuncque gemit, & proprius, quasi gemit, quippequam verè non dolet. Velle esse & persistere in crimine, ceterum non infirmari. Ratio dicit legem in salutem, sensus frui sensuibus ultra legem. Pugnat ratio, sensus cedit. Recedit homo non peior, sed tristior. Rapitur tunc, & quò nescit, rapitur. Tolerat sine vinculis voluptatis iniquas reclamantes interius leges. Gliscit resistentia flamma, quæ fragilitate fota, acrius urget in incendium, tuncque solet animus in rationis ludibrium.

In peius ruere & retrò sublapsa referri; Non aiter, quam quò adverso vix flumine lembum

Remigij subigit, si brachia forte remisit, Atque illum in præceps pronus rapit alveus amni.

Plura alia Tautolog. 7. à num. 22. & 12. num. 15. Priusquam expositio testimoniorum, audiendus Paulus. Quis me liberabit (ait) de corpore mortis huius? Singularis stylus! mors forsitan habet corpus? Cur non dicit à morte corporis, cuius expoliatio amara; & non à corpore mortis, cuius corpus apparentia? Iure optat, quod iure formidat. In morte corporis, corpus fragile subjicitur mortis; adiuvante inferiore portione superiore, vt pro viribus unà repellant infirmitatem. In corpore mortis, quæcunque intendit inferior portio, repugnat bellica ratio. Quicquid concupiscentia uti utile in commodum corporis ultra honestatem amaverit, lex rationis validissimè contempsit, & impugnando prescribit; ex quo continuum atque diurnum certamen, iuxta carnis & mentis duplicem legem. In morte corporis, homo à seipso, est violenter, se iungitur: in corpore mortis secum valide præliatur: ac certamen est magnum, certare secum. Quare cum ex nobis ipsi geramus, unde certamina ferimus; exoptat Paulus in libertatem animæ, & commodum libertatis, spoliari, vel exuere corpus huiusmodi mortis: igitur in immensa præcipitia corruet homo, ni Deus per collatam gratiam servaverit à seipso. Multoties vel quia ratio vincitur, vel quia affectus indulgetur; anima gemit, vel quasi gemit inter catenas (& à se voluntarie elaboratas) excessu admisso, sed laborando in gemitu; quippe non gemit, quoniam intronissa iniquitas, sed quia sine gemitu non admittitur voluptas: non gemit affectu crimen, sed non invenire requiem; quippe conscientia illico immit-

tic cum cognitione dolorem: dolorem habet, ceterum ut par est, de iniquitate non dolet: unde cum ex dolore & non dolore dolor in pectore fit; exclamat Paulus afflictus. Quis me liberabit à me? igitur ut mecum mihi sit salus, necessarius totus Deus.

7. Libera me de sanguinibus Deus, salutis mea: exclamat etiam David. Id est, à me, ut sequar legem rationis, me libera Deus salutis. Aptius videbatur, à doloribus, ab infirmitatibus, à languoribus; sine quibus viget salus: & non opratur incolumitas ab his, sed tantum à se; quoniam sete in languore inducit, & non cognoscit languorem. Ni à se esset, vulnus lethale cognosceret: exoptatque in salutem, ut à se liberet; siquidem nequit consequi salutem, qui ignorat infirmitatem. Sunt utique nostre blandientes, atque blanditæ passionibus, quæ nobis cateratim ingerunt hostilitates. Amanter occidunt adinstar viperarum. Cauda ferunt similes scorpionibus blandæ, & fovitur in pectore quæ excutienda. Allicunt uti stelliones, morte latente in nitore lucis, fascinat oculis & simul mente, falso apparente splendore, fomite concupiscentibus fumant in lumen rationis. Inimici hominis domesticus eius, sunt inordinati appetitus; qui trahunt, dum studio remouentur; & instant insidiosè blanditijs, dum repelluntur, irruentes in animæ salutem, ob caducam dolorosam voluntatem; & Deus, Deus, emphaticè plorando exclamat David, cupiens liberari à se; quia ut tot icibus domesticis animæ pravaleat salus, non solum Deus necessarius, sed totus. Vigilanter Hispanicè: Es mester mucho Dios. Id est, plurima Dei auxilia, ne tot domesticis, familiaribus hostibus faucietur anima.

Pf. 50. 16

Unde cecitas peccatoris.

Appetito pravi inimici domesticis.

8. Quis liberare animam quibit à corpore huiusce mortis, ac à labore domesticæ infirmitatis? Deus salutis: igitur nos nobiscum vivere, est infirmitas maior infirmitate maiore. Hicne morbus animæ est velle & nolle: nolle sustinere afflictiones voluptatum, & velle sequi voluptates afflictionum. Est nolle gustare amaritudinem instam, & edere velle totam radicem amaram. Est nolle à se disungi, nec se negare. Est velle se, & neutiquam legem sequi. Est nolle oblivisci affectionum, quæ quidem, est vitulenta, mulcent: est velle excutere illas, quippe est blandientes nocent, cum complicatione salutis & languoris, doloris & voluptatis. Est velle surgere & iacere: est iacere & sic stare. Est moveri sine motu, hinc & hinc distrahi iactu: &

Nobiscum vivere, infirmitas maior infirmitate maiore.

pp Deus

Deus Deus salutis dicitur, dum secum pugnante à David salus optatur; non solum quia prompta salus (cum volenti præter Deus) sed quia fluctuanti inter huiusmodi vorticem, solummodo Deus potest conferre salutem. Ecce labor in gemitu, quo turbatur anima David, ex familiaritate Bethsabe. Facilitas in principio, difficultas in exitu, & quasi impossibilitas ex appetitu. Resilire, voluptati acerbum; relaxari erat præcipitium. Crescit calamitas, & ex mutua avertitate tota advertitas. Dolor, ignominia, fama vulnerata, & cætera vel insensato horribilia, cum ad hunc pervenitur articulum, sunt mansueti. Trahebatur, & præcepit ibat. Noverat periculum, & gemebat. Frangebat suspirium in respirationem, quo gemebat voluptatis mulcimen: & anima suspirijs, queis respirat, lethaler estò gemebunda ægrotat; quippequàm in complicatione humorum, malum signum, indicium læsionis est, sic gemendo suspirare, & suspirando esse sic. Vernacule: *Es may mala señal suspirar, y estarse así.*

Ubi supr.

Contentio in terna læsione.

Malum signum, sic gremi, sic stare.

Consuetudo peccati.

Percl.

Ioan. 5.6.

Miraculū, ut sanata Dei clemencia in eius medicamen necessaria.

Verf. 8.

9 Trīginta & octo annos paralyticus habebat in infirmitate sua. Accessit celestis medicus, non ad medicum infirmus. O felicitas! O naturæ læpæ cæcitas!

O curvæ in terris anima & cælestium inanes!  
Ægri totæ annorum (quos mala lactant, tormenta delectant, atque cruciamina in mentem nequaquam reddunt) ni Deus accesserit, difficile convertuntur, ac à languore curantur. Dixit ergo medicus ægrotanti: *Vis sanus fieri?* Vide fusè dicta Tautolog. 3. D. 3. à num. 8. *Vis sanus fieri?* Infelix paralyticus! Fieri: emphaticè. Non saluti restituendus, ni sanus factus. Nequit se movere, nec quidquam facere: ut sanetur ægrotus, totum operabitur medicus. *Vis sanus fieri?* Sanaberis. O Deus, & Deus salutis! Minimè erit curatio sine te Deo. *Vis sanus fieri?* Non vis: equidem si displiceret ægritudo, non per octo supra triginta annos iacères in lecto. *Vis sanus fieri?* Quis renuet? Qui tanto tempore in ægritudine iacet: etenim quibus cruciatus, quoniam voluntarij, placent, sine deliciarum doloribus semper dolent. *Vis?* Rumpem languoris vincula: Surge, tolle grabatum tuum, & ambula: quippequàm cum iaceas voluptuose, voluntarie; fures profectò cum voluntate surgendi. Quot inveniuntur languentes à seipsis percussit tam in mente, quam in corpore? Alius laborat luxuria, alius avaricia, alius superbia, vanitate

alius, atque alius non requiescit ambitiosus. Nullus vult fieri sanus, quia sibi non videtur infirmus: trahiturque acerbior infirmitate, quoniam miser est, sed non vult miser videri. *Vis sanus fieri?* Quantum potes, teipsum coargue; tete offende: post accusationem fungere officio iudicis, deinde deprecatoris, ut saneris: equidem renuit salutem, qui patitur, & detrectat confiteri infirmitatem. Vult sanus fieri? Non vult. Gemit præ dolore & suspirat, sed suspirando ipso in gemitu laborat, quoniam miserabilis æger, qui renuit videri miser & non solum Deus signatur pro huiusmodi ægrotis, sed Deus salutis; quippe in æternum infirmus iaceret sic, ni Deus respiceret se. Deus Deus in illiusce salutis beneficio, ut eluceat quam difficilis sanatio: Deus se respicit, non quam infelici miserando, sed quam indigno miserabili favet, & auxilium pro benignitate confert: & ubi sic quiescenti in criminis languore propitiatur, Deus non medicus, sed medicus Deus Deus meditato dicitur; quippe qui in salutem se non movet, esse sic vel in doloribus placet, est gemat, est doleat, nullo modo Deus sanaret, ni Deus sese Deum esse in medicamen respiceret.